cc Contraria direxistis scripta, Tarrac. vetus, Barcin. & Gregor. recte. Vox scripta aliquando in illo Tarrac. desiderabatur. dd Eo quod inter vos nihil charitas, Gregor. quod nihil charitas inter vos, vetus Tarrac.

ee Te in officio nominis tui, Barcin. te in officio nominis tui, Gregor.

ff Sic etiam vetus reg. liber: alii præcipimus. Administrante pro administrare, olim vetus Tarrac. habuit.

gg Sic olim vetus Tarr., mox potes. hh Sic veteres libri reg. Vox ita in edito desideratur.

ii Ferri potuit hæc scriptura, sed in registro est timore pro tumore, quod malo. kk Occurrere Gregor.

ll Sub tali, Barcin. mm Contingere pro audire, Barcin. sed neutrum placet: constituere, quæ visa fuerint

partibus, debeamus, Gregor. aptius. Vox audire olim in Tarrac. non erat, scripta mox est post verbum debeamus.

nn Quia vel propriæ ecclesiæ, vetus liber registri: si non ea, quæ vel propriæ ecclesiæ, vulgaris liber: quia quæ vel propriæ, vetus liber Raimundi; quia vel propriæ ecclesiæ, Cont. & alii: cur ea, quæ de propriæ ecclesiæ, Tarrac. vetus aptius.

oo Post quæ, addo de, ut in veteri libro registri est, cetera ut edita sunt: vel de: diversis ecclesiis, in editis. Raim. ut editum est. Cont. & alii, ut in libro veteri registri: vel quæ de diversis ecclesiis, vetus Tarrac.

pp Sunt collata, vetus Raim. Verbum cimilia varie mutatum est, similia, cimilia,

cim-

tur (a). Quod si quid ex eis [b], vel negligentia, vel cuiusquam fraude deperit [c], tu in hoc reatu astringeris, qui [d] per Archidiaconatus ordinem, custodiæ ejusdem ecclesiæ artius deputaris (e).

CAPUT II.

Ex lib. Rom. ordinis.

c. i. eod. tit.

UT Archidiaconus [f] post Episcopum sciat se vicarium ejus esse in omnibus, & omnem curam in clero tam in urbe politorum, quam eorum, qui per parochias habitare nescuntur, ad se pertinere, sive de eorum conversatione, sive honore, & restauratione (g) ecclesiarum, sive doctrina ecclesiasticorum virorum (h), vel ceterarum rerum studio, & delinquentium rationem coram Deo redditurus est, & ut de tertio in tertium annum, si Episcopus non potest, parochiam universam [i] circumbeat, & cuncta, quæ emendatione indigent, ad vicem sui Episcopi corrigat (k).

CAPUT III.

Ex concilio Toletano (l).

cap. 2. eod.

OFFICIUM vero (m) Archidiaconi est, evangelium, quando voluerit, legere, vel alicui de diaconis præcipere, & quando Episcopus missam canit (n), ad iussionem illius induant se levitæ vestimentis sacris [o]; qualiter (p) cum Pontifice (q) ad missam procedant, omnem querimoniam (r), seu causam, vel iustitiam presbyterorum, vel diaconorum, vel sub-

diaconorum ipse debet deliberare, ordinare, & facere (s). Ideo vero strenuus, providus, cautus, vicem sui Episcopi agens, episcopi totius [z] curam habeat, & omne ecclesiasticum officium providendo, lectiones, aut responsoria [aa] in matrice (x) ecclesia dare debet, & auscultare. Et interim, ut [y] nullus evangelium, aut epistolam, aut responsorium [z], vel quamlibet in ecclesia lectionem legat, vel cantet [aa], donec ante ipsum legat, vel cantet, & auscultetur (bb): acolythos quoque ipse ordinet, quis eorum candelabra, quis turibulum deferre (cc), quisve minorum in ecclesia aliqua officia (dd) agere debeat.

CAPUT IV.

Alexander III. Elen. Archidiacono.

cap. 4. eod.

CUM satis sit absurdum, & a sanctorum [ee] patrum institutionibus alienum, ut Archidiaconus, auctoritate propria, debeat [ff] quilibet ecclesiarum curam committere (gg): ægre nimis ferimus [hh], quod tu sine mandato Episcopi tui personis curam (ii) animarum committis. Quoniam igitur obtentu alicujus consuetudinis non debes contra sanctorum patrum institutiones [kk], & quod ad tuum non spectat officium, tibi vendicare (ll): ideo mandamus, ut nemini de cetero (mm) sine licentia, & mandato Episcopi (nn) curam animarum committere præsumas.

F 2

CA-

cimilia, & quod præstat, cimelia; sed credo usum Gregorium eo verbo, ut Latino, quo significatur ecclesiæ thesaurus, sive majoris pretii dona, aut supellex. Vasa sacra appellantur lib. II. cap. XVI. registri; vide etiam cap. 15. octavarum synodi, ex quo est 12. q. 2. cap. 13. non ex sexta synodo, ut editum est.

a Pro non scribi potest num, pro servantur, servantur. Sub omni nunc sollicitudine, & fide servantur, Gregor. in registro: vetus liber servantur habet. Raim. & Contius, ut editum est, sic etiam est in Tarrac. veteri, cuius scripturam supra probavimus, cur ea, que &c. b Ex his, Tarrac. vetus.

c Deperit Gregor. & unus ex veteribus libris Raimund. cuiusdam Raim. liber antiquior.

d Tu tanto magis in hoc reatu astringeris, quanto, Barcin. constringeris Gregor. & verus Tarrac. cetera, ut edita sunt; tu hoc reatu astringeris, qui, Raim. & Cont. e Artius implicaris, Gregor. sed Raim. & Cont. ut editum est. Posset addi, Dat. mense Novembri Indictione nona anno primo, ex registro.

f In libro Romani ordinis nuper edito hæc verba sunt: observatum est septem esse regiones, urbis Romæ, singulas regiones singulos diaconos regionarios habere, & uniuscujusque regionis acolythos per manum subdiaconi regionarii diacono regionis sue officii causa subditos esse. Hos omnes Archidiacono, qui vicarius est Pontificis, obedire, servato unicuique per eum proprii gradus ministeriali ordine. g Pro honore, quidam onere, & pro restauratione, instauratione: vetus Gregor. utrumque habet. Contius alias ONERE, cetera ut edita sunt.

h Ecclesiarum Barcin. mendose, ecclesiasticarum verus Gregor. virorum omittunt Barcin. & Tarrac. vetus, & Raim. & Cont. i Universaliter, unus ex veteribus Gregor. k Addit Raim. & emendet: in uno tamen veteri est mutatum, vel emendet. l Hoc nondum inveni: suspicor esse Pfdori.

m Vox vero in Tarrac. veteri non est. n Cantat Barcin. o Indumentis sacris, Barcin. sed Raimund. & Cont. ut editum est. p Sic etiam Raim. & Cont. sed in Barcin. est equaliter, quod nondum probavi.

q Cum Episcopo, vetus Tarrac. r Hæc Raim. omisit. Contius addidit, qui omnemque pro omnem scribit.

s Debeat deliberare ordinare, Contius omisit duobus verbis, & facere. Liberæ pro deliberare, vetus Tarrac.

t Totius episcopatus, Cont. Hæc olim in Tarrac. veteri non erant. u Et pro aut alias Cont.

x In majori, vetus Tarrac. y Et in tantum, ut, rectius vetus Tarrac. & verus Greg. & omittunt Cont. & alii. z Aut omittunt vetus Tarrac. & Raim. & Contius, qui responsoria scribit: veteres Gregor. responsorium.

aa Sic etiam duo veteres Gregor. & cantet, Cont. bb Donec ante ipsum auscultetur, Barcin. Donec auscultetur ab ipso, Raim. & Cont. cc Deferre debeat, Barcin. Utrumque deest in veteri Gregor. deferre Cont. & alii.

dd Alia officia, Barcin. & unus ex veteribus Gregor. Ut editum est, Contius & alii.

ee Omissa a Raim. addidit Contius non sine mendis. Eadem verba sunt infra de institutionibus cap. 3. & parte 24. cap. 2. post concil. Lateran. Alex. 3. est autem ejus partis hic titulus: De excessibus Episcoporum contra suos Archidiaconos, & Archidiaconorum contra suos Episcopos. Et sanctorum est in tit. de instit. sed in vet. Tarrac. additum est, post veterem scripturam; & sacrorum, olim in veteri Tarrac. & a sacrorum hodie.

ff Sic etiam in concil. & Barcin. tit. de instit. ut Archidiaconi auct. propria debeant, tit. de instit. debent, Cont. non recte: ut Archid. &c. debeat, vetus Tarrac. d. cap. 3. de instit.

gg Sic etiam tit. de instit. & Cont. recte. cuiuslibet causam animarum committere, concil. mendose: forte curam animarum scribendum, ut mox discrete scriptum est: cuiuslibet ecclesiam committere, Barcin. tit. de instit.

hh Sic recte in concil. & d. tit. de instit. ægre minus ferimus, Contius mendose.

ii Vox personis a Contio omissa est in concil. ut editum est, & in hac collectione tit. de instit.

kk Venire additur in Tarrac. veteri; sanctorum patrum institutiones transgredi, d. tit. de instit. & concil. ut editum est, duo veteres Greg. sed Cont. & alii constitutiones, pro institutiones, & addunt venire, ut Tarrac. vetus.

ll Tibi omittunt concil. Raim. & Cont. & d. tit. de instit. mm Sic etiam tit. de instit. & in concil. sed Raim. & Cont. omittunt ideo, & de cetero: in duobus veteribus Gregor. est, mand. quat. ut.

nn Tui addunt Barcin. & concil. & d. tit. de instit.

CAPUT V.

*Alexander III. Wigor. Episcopo (a) pars
c. Causam, quæ verritur (b).*

cap. 5. eod.

Archidiaconis de ecclesiastica institutione non videtur licere, nisi auctoritas Episcoporum, & consensus (c) accesserit (d), in aliquos (e) sententiam promulgare.

TITULUS XVI.

DE OFFICIO ARCHIPRESBYTERI.

CAPUT I.

Ex concilio Toletano (f).

De off. Archipr. c. 1.

UT Archipresbyter sciat se subesse Archidiacono (g), & ejus præceptis omnibus vel præceptionibus sicut Episcopi sui obedire debet [h], & quod specialiter ad ejus (i) ministerium pertinet, super omnes presbyteros in ordine positos curam agere (k), & assidue in ecclesia stare, & quando Episcopi sui absentia esse contigerit (l), ipse ad vicem ejus (m) missarum sollempnia celebret, & collectam dicat, aut (n) cui ipse injunxerit.

CAPUT II.

Item Leo Papa [o].

cap. 2. eod.

Ministerium Archipresbyteri in eo (p) con-

stituitur, ut diligenti cura provideat mysterium sacerdotum Cardinalium (q), qui per sollempnissimum (r) debent agere officium in communicatione Corporis & Sanguinis D. N. J. Christi, ita ut vicissim eos sibimet succurrere faciat (s), quatenus a sacrosancto die Dominico (t) incipiendo, per omnes horas canonicas indeclinabiliter perseverent, ut opus Dei digne, & sancte perficiatur ab eo, cui committitur. Verens sententiam [u] illius sapientissimi (x), ubi dicitur: *Maledictus homo, qui negligenter fecit opera Dei (y)*. Provideat etiam archipresbyter, vitam sacerdotum Cardinalium præceptis sui obtemperando Episcopi [z], ne aliquando (aa) cedant, aut scurrilitate torpeant, & reminiscantur (bb), quod labia sacerdotum custodiant scientiam [cc], & legem requirunt ex ore ejus, q. a. d. ex. e. [dd] si Episcopus defuerit, exceptis his, quæ prohibita sunt, Archipresbyter provideat cuncta, quæ in sacerdotum (ee) ministerio perfici debeant, fontes benedicere, infirmos (ff) oleo perungere, poenitentem infirmum consulto Episcopo reconciliare, poenitentiam cunctis aliis

a Idem, Barcin. rectius. VIGORIEN. alias VINTONIEN. EPISCOPO, Contius non recte. Idem Wigor. Episcopo vetus Gregor. Idem R. Vuirgornienfi Episcopo, scribendum ex parte 36. cap. 3. & 4. post concil. Lateran. & sub titulo de judiciis cap. 2. coll. 2.

b P. c. causa que, Cont. non recte. Si quis integram clausulam desiderat ex dicto cap. 3. partis 36. describere poterit: Causam, quæ vertitur inter fratres Dunelmensis monasterii, & monachos S. Albani super ecclesia de Tenemuda (sive Tinemube) audiat, & appellatione cessante terminetis &c. c Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. d Intercesserit, unus ex veteribus Gregor. e In alios concil. quod nondum probavi. Raim. ut editum est. f Ex epist. Isidori Hispanensis Episcopi ad Leudfredum Episcopum Cordubensem, ex Ivone parte 6. cap. 20. decreti, qui Leudfredum scribit, & Gratiano d. 25. cap. 1. qui Ludifredum in vulgaribus libris, in veteribus Leudfridum sive Leudfredum, quamvis apud Barch. libro 3. cap. 50. hæc verba omissa sint, & Lantfridus in veteri libro is Episcopus appelletur: omittitur etiam in Panorm. Ivonis lib. 3. tit. 4. cap. 1. in qua Isidorus Hispanensis, Ludofridus Carboneus Episcopus, inepte appellantur: nos sequimur subscriptiones conciliorum Toletanorum, quamvis nihil videamus, cur non recte is vel Ludifridus vel Lantfridus Germanis nominibus appellari potuerit. g Se subdere, & subesse, vetus Tarrac. se subdi, & subesse, Barcin. & Cont. se subdere vetus Gregor. Archipresbyter se esse sub Archidiacono, &c. sciat, Ivo. Archipresbyter, vero se &c. ut Ivo, Grat. Ut editum est, unus ex veteribus Raim. & multi vulgares, & Cont. Et pro Ut aliquando fuit in eod. Tarrac. veteri. h Eiusque præceptis, sicut Episcopi sui obedire sciat, Ivo, & veteres Gratiani libri: sciat, se obedire, recentes libri: & ejus præceptis sicut sui Episcopi obedire, Raim. & Cont. Mihi illa delenda videntur, vel præceptionibus ex proximis verbis confecta: neque ea sunt in Tarrac. veteri, in quo est, ejusque pro & ejus, Cetera ut edidimus. i Atque ad ejus specialiter, duo veteres Gratiani libri aptius.

k Sic duo veteres Gregor. & Grat. & Ivo, excepto ultimo verbo, pro quo habet gerere Ivo, & unus ex veteribus Grat. libris: in ordine presbyterali positis curam agere animarum, Cont. & alii non recte: ordinem pro ordine olim fuerat in Tarrac. veteri. l Esse apud Ivonem desideratur: & in Episcopi sui absentia, Raim. at Grat. ut Ivo. Tantum in uno veteri est quamvis pro quando: absentiam pro absentia vetus Tarrac. recte. m Ipse Raim. & Cont. omittunt: ipse vice ejus. Ivo, & Grat. n Sic etiam Raim. & Cont. & collectas dicat vel, Ivo, & Gratian. o Leo IX. appellatur a quibusdam ex veteribus libris. p Ideo, vetus Tarrac. q Ministerium pro mysterium, vetus Tarrac. Raim. & Cont. aptius; defendi tamen possunt edita, cum agatur de sacrosancto sacrificio, quod jure mysterium dicitur. Sacerdotes Cardinales hoc loco, non urbis tantum Romæ, sed quarumcumque altarum interpretamur primos sacerdotes, quibus tituli, hoc est parochiæ committebantur, sed hæc olim fuerunt, omittique a Raimundo poterant paucis exceptis. r Vox per, in Tarrac. veteri non est: qui sollempne, Raim. & Cont.

s Hæc omittunt Raim. & Cont. Notatur in libro Romani ordinis nuper edito singulis diebus singularum regionum clericos ministrare Episcopo: erant autem regionis septem, diaconi septem, hypodiaconi septem; feria sexta regio prima, sabbato secunda, die dominico tertia, feria secunda quarta regio &c.

t Quapropter, Barcin. pro quatenus: utrumque omittunt Raim. & Cont. quatenus a sacrosancta die dominica, vetus Tarrac. u Hæc omisit Raim. addidit Cont. non suo loco. x Viri addit Cont. sunt autem verba Jeremias cap. 48. y Agit pro facit, Contius Maledictus, qui facit opus domini fraudulentem, nostra editio. ἐπικατάρατος ὁ ποιῶν τὸ ἔργον κυρίου ἀμελῶς. Sic vides Leonem Pontificem Græca magis, quam Latina verba fuisse secutum. z Sui Episcopi obtemperando, vetus Tarrac. aptius. aa Nec pro ne, vetus Tarrac.

bb Sed pro & vetus Tarrac. & Barcin. & Cont. Omissa autem est hæc clausula a Raim. sed cur hæc verba, & superiora omiserit, nescio; sunt enim præclara verba, & apte collocata. Contius tamen librarii, ut suspicor, errato præposere utrumque locum attulit. cc Custodiant, pro custodiam, vetus Tarrac. custodiunt justitiam, vel scientiam, Barcin. custodiunt scientiam, & justitiam, Cont. Sed Malachias cap. 2. Labia enim sacerdotis custodiunt scientiam. ὅτι χεὶρ ἱερέως φυλάσσει γνῶσιν.

dd Ex ora ejus, q. a. d. e. e. Contius mendose. Malachias, & legem requirunt ex ore ejus, quia angelus domini exercituum est: καὶ νόμον ἐκθήσεισιν ἐκ στόματος αὐτοῦ. διὸν ἄγγελος κυρίου ματοκρατορός ἐστιν. in Græcis verbis pro domini exercituum, domini omnipotentis est. ee Sic etiam Raim. que ab eis in sacerdotum, Barcin.

ff Infirmitas, Barcin. & vetus Tarrac. & Raim. & Cont.

aliis sacerdotibus, quæ ad purgationem animarum pertinet (a), injungere, in præcipuis (b) festivitatis, aut ipse celebrationem missæ sollempniter adimpleat, aut ad oris sui (c) iussionem, cui committitur (d), veneranter peragant (e).

CAPUT III.

Idem.

cap. 3. eod.

Officium Archipresbyteri de urbe constat, quando ibi (f) præsul defuerit, vice ejus officium inchoare, benedictiones presbyterales in ecclesia dare, missam, quando voluerit, cantare, vel cui de sacerdotibus iusserit. Quando vero Episcopus missam cantat [g], debet præcipere sacerdotibus, ut induant se vestibus sacris, qualiter ad missam (h) procedant. Debet enim præcipere custodi ecclesiæ, ut in sacrario Eucharistia Christi propter (i) infirmos non deficit: debet infirmis providere, & providendo præcipere sacerdotibus, ne forte sine confessione, vel confirmatione corporis, & sanguinis Domini nostri Jesu Christi moriantur: confessiones vero (k) peccatorum eorum, qui a foris veniunt [l], recipere cum omnibus sacerdotibus, & exinde per iussionem Pontificis (m) magnam debet illis adhibere curam. Ad Christianos quoque faciendos, & baptizandos infantes, & ad succurrendum, omnia a sacerdotibus per iussionem illius (n) fiant.

CAPUT IV.

Ex concilio Tibur. [1].

Præcipimus, ut unusquisque vestrum semper per duas hebdomadas, vel tribus diebus dominicis, seu festis eorum populum sibi commissum, documentis salutiferis ex sacra scriptura sumptis, in ecclesia post lectum evangelium instruere studeat, & jubeat, ut nullus de ecclesia exeat, antequam a presbytero, seu

diacono ultima laus, idest, *Benedicamus domino*, dicatur, vel *Ite, missa est*, pronuntietur.

CAPUT V.

Item ex Synodo Ravennæ (o) habita a Joanne Papa XII. & Lamberto † Imperatore.

c. 4. eod. t.

UT singulæ plebes Archipresbyterum habeant [p], propter assiduam erga populum Dei curam singulis plebibus Archipresbyteros esse volumus [q], qui non solum imperiti vulgi sollicitudinem gerant, [r] verum etiam eorum presbyterorum, qui per minores titulos (2) (s) habitant, vitam jugi circumspeditione custodiant (t), & qua unusquisque industria divinum opus exercent, Episcopo suo renuntient, nec obtendant (u) Episcopus non egere plebem Archipresbytero, quasi ipse (x) eam gubernare valeat, quia etsi valde (y) idoneus sit, decet tamen, ut partiat onera sua, & sicut ipse matri præest [z], ita Archipresbyteri præsent plebibus, ut in nullo titubet ecclesiastica sollicitudo: cuncta tamen ad Episcopum referant, nec aliquid contra decretum ejus ordinare præsumant.

TITULUS XVII.

DE OFFICIO PRIMICERII.

CAPUT I.

Item ex concilio † Romani ordinis (aa).

De off. primic. c. 1.

UT Primicerius sciat se esse sub (bb) Archidiacono, sicut & Archipresbyter, ad ejus curam (cc) specialiter pertinere, ut præsit in docendo diaconis, vel reliquis gradibus ecclesiasticis in ordine positus, ut ipse disciplina, & custodia insistat, sicut pro animabus eorum coram Deo rationem est redditurus, & ut ipse diaconibus donet lectiones, quæ ad nocturna officia dicuntur (dd), & de singulis studium habeat, ut in quacumque re (ee) capacem sensum habuerint, absque ulla vacet negli-

[1] forte Triburien.

(2) alii, viculos.

a Omittunt hæc Raim. & Cont. non sine negligentia. b Et pro in olim fuerat in Tarrac. veteri; mox & in præcipuis. c Impleat aut ad sui, Raimund. & Cont. per pro ad, Barcinon. Cetera, ut edita sunt. d Cui comitetur, vetus Tarrac. mendose, scribo, cui committetur. e Scribe peragat, ut Barcin. & vetus Tarracon. & Raimund. licet Contius, peragat, venerantur, mendose ob librarii flagitium. f Sic veteres Gregor. sed Cont. & alii, quando sibi, mendose. g Canat olim, mox canit, vetus Tarrac. canit, Raim. h Pro qualiter & equaliter, Barcin. quod non placet, & qualiter, veteres Gregor. Cetera, ut edita sunt. Contius, & alii, vestimentis sacris, & qualiter ad missam. Sacris vestibus vetus Tarrac. cetera, ut edita sunt. i Vox Christi, in vet. Tarrac. non est. k Vox vero in editis Gregor. desideratur, est in vet. l Venerint, unus ex vet. Gregor. m Per provisionem Pontificis. Raim. & Cont. provisione Episcopi, vet. Tarr. n Ad provisionem illius, unus ex veter. Gregor. o Ante hoc caput in Barcin. est caput Ex concilio Triburienfi, quod nos in finem voluminis rejecimus: post ea hoc ex eodem concilio sumi dicitur. Idem ex synodo Ravenn. habita, veteres Gregor. & Contius in contextu, sed in marg. alias Romæ a Jo. PP. XII. & a Lambert. ro superius. p Nos veteris superius. q Nos veteris superius. r Nos veteris superius. s Nos veteris superius. t Nos veteris superius. u Nos veteris superius. v Nos veteris superius. w Nos veteris superius. x Nos veteris superius. y Nos veteris superius. z Nos veteris superius. aa Scribe libro pro concilio ex Barcin. sic etiam est in Gregoriana collectione, in qua non recte Idem pro Titulo scribitur. Gregorius ex libro Romani ordinis, vetus Tarrac. bb Se subesse, vet. Tarrac. cc Raim. & ad ejus curam, quod placet. & ad eum curam, vetus Tarrac. dd In Tarracon. recenti vox dicuntur recenti manu addita est, forte etiam quæ vox tolli debet; nam in veteribus Gregorianis utraque omittitur: diaconis donet lectiones, que ad nocturna officia clericorum pertinent, Cont. alii diaconibus scribunt: cetera, ut Contius. De hoc officio Primicerii ex epist. Isidori vidend. Ivo parte 6. c. no. Grat. dist. 25. c. 1. Pertinent, pro dicuntur est etiam in Tarr. veteri, in quo pro docet olim fuerat doceret. ee Hors pro re, vetus Tarrac.

gligentia [a], aut a quo ipse iusserit, instruendi sunt (b).

TITULUS XVIII.
DE OFFICIO SACRISTÆ.

CAPUT I.

Ex concilio [c] Tolerano.

De offic. sacristæ c. 1.

UT sciat se sacrista subiectum (d) Archidiacono, & ad ejus curam pertinere custodiam sacrorum vasorum, vestimentorum ecclesiasticorum, seu totius thesauri ecclesiæ [e], nec non quæ ad luminaria pertinent, sive in cera (f).

TITULUS XIX.
DE OFFICIO CUSTODIS.

CAPUT I.

Ex concilio Romano ordinis (g).

De offic. custod. c. 1.

CUSTOS ecclesiæ, cui ea (h), quæ ecclesiæ competunt, custodienda committunt, oportet, ut sui Archidiaconi iussioni in cunctis obediat. In canonibus (i) horis (j) signa tintinabulorum pulsanda, ipso Archidiacono jubente ab eo pulsantur. Pallia vero, vel linteamina, altaria (k) [l], seu cuncta utensilia ecclesiæ indefinenter custodiat, lampades, & lanternas in accendendo, seu in extinguendo (l) pervigil existat; ut ne supra [m] modum lucendo oleum depereat, aut minus lucendo obscurior sit ecclesia; sed omnia (n) cum discretione agantur, quæ noscitur (o) mater omnium virtutum esse. Si vero is, cui ecclesia custodienda traditur (p), minus idoneus ad hoc peragendum (q) extiterit; ab Archidiacono coercetur (r), ut se emendet. Si autem indomitus permanferit, Archidiaconus Episcopo nuntiando [s] provideat, ut indecente ejecto aptus domui Dei constituitur minister, ut omnia in laudem, & nomen domini fiant (t): qualiter

possit Deus [u] in ecclesia placari [x] ab observantibus sibi.

CAPUT II.

Idem.

STUDEANT summopere horas vigilantissima cura custodire Catholicæ: & in his divinum officium persolvere, mox etenim, ut datum fuerit signum, festinato omnes ad ecclesiam concurrant: quoniam (z) non pompatice, aut incompotite, aut inhoneste, sed cum reverentia, & Dei timore ingrediantur. Sed quoniam aliud est ex toto dimittere, aliud pigre occurrere: qui autem tarde ad quodlibet divinum officium occurrerit, dignum est, ut cum aliis in choro, sed omnium ultimi fideant, aut certe erubescere discant, in loco hujuscemodi negligentius a prælatiis constituto stent. Custodes præterea horarum distinctiones bene notent, ut s. signa certis temporibus pulsant.

CAPUT III.

Ex concilio Tolerano (y).

CUSTOS vero (z) sollicitus debet esse de omni (aa) ornamento ecclesiæ, & luminariis (bb), sive incenso; nec non panem & vinum omni tempore ad missam præparatum debet habere: debet etiam per singulas (cc) canonicas horas signum ex consensu Archidiaconi sonare, ut oblationes, vel decimas, vel elemosynas, seu decimas [dd] cum ejusdem consensu (ee) absente Episcopo inter fratres dividat (ff). In his tribus ecclesiæ columnis, ut sancta sanxit synodus, consistere debet alma mater ecclesia, ut ad hoc opus tales ordinentur, quales plus meliores, & sanctiores esse (gg) viderint, ut nulla negligentia in sancta Dei ecclesia esse videatur (hh). Hi tres [ii] Archidiaconus, Archipresbyter, Custos (kk) providi simul (ll) juncti (mm), uno animo, peragant (nn), & per-

[1] alii, *canonicis*. [2] alii, *altarium*. [3] *quam*, forte.

a Mala vacent, ut in Barcin. habuerit, absque ulla vacet negligentia, Raim. & Cont. & vet. Tarrac.

b Instruantur, Raim. & Cont. Instruantur, instruantur, unus ex veteribus Gregor. c Item ex concilio, vet. Tarrac. d U. sciat sacrista subiectum se esse, unus ex veteribus Gregor. non male.

e Ecclesiastici, vetus Tarrac. & Barcin. & Raim. & Cont. Igidorus de officio thesaurarii. Vidend. apud Grat. dist. 25. cap. 1. in fine, & Ivo parte 6. cap. 20. decreti. f Sive in oleo, sive in cera, veteres libri Gregoriani aptius: in antiquiori recenti manu addita sunt ea verba, sive in oleo, Cont. & alii; sive in cera, sive oleo, in Barcin. sive incerto mendose, forte, sive incerta aut sive incenso, ut cap. 2. tit. 19. sive ad ceram pertinent, Tarrac. vet. g Scribe Ex libro Romani ordinis, ut Raim. Item ex libro Rom. ordinis, vetus Tarrac.

h Vox ea aliquando in vet. Tarrac. non fuit. i Scribendum, In canonicis horis, ut est in Barcin. & in Gregorianis, & in vet. Tarrac. k Altaris, Barcin. & vetus Tarrac. & Raim. qui vero omisit.

l Vox in omittitur in Gregor. m Sic veteres Gregor. ne aut supra Cont. & alii: forte nec pro ne scribendum est. Vox ut in vet. Tarrac. non est, quod placet. n Hæc pro sed, vetus Tarrac.

o Quæ omnium virtutum mater esse cognoscitur, vetus Tarrac. p Hæc non sunt in Gregorianis: omissa a Raim. & Contio; traditur custodienda, vetus Tarrac. q Ad hæc peragenda, vetus Tarrac.

r Compellatur, unus ex veter. Gregor. s Sic veteres Gregor. de nuntiando, Cont. & alii.

t In laudem Dei fiant & curetur, vetus Tarrac. in laudem domini fiant, veteres Gregor. Dei Cont. & alii, pro domini. Pro verbo nomen fortasse honorem scribendum. u Hæc clausula desideratur in Gregor. etiam apud Contium. x Honorari &c. Barcin. laudari a servientibus, vetus Tarrac.

y In uno veteri Gregor. est Tolerano, mendose. Ante hoc caput est in Barcin. aliud caput, cujus initium STUDEANT; vide in fine hujus voluminis. Item ex concil. Tolerano, vetus Tarrac.

z Vox vero a Raimund. omittitur. aa Vox omni in vet. Tarrac. non est.

bb Luminariis malo, ut Igidorus d. cap. 1. dist. 25. cc Et per singulas, Raim. & Cont. omissa verbo debet. dd Aut seu decimas, aut vel decimas delenda sunt; ut omnes oblationes, seu elemosynas, seu decimas, Barcin. & vetus Tarrac. & pro ut, Raim. & Cont. cetera ut Barcin. ee Cum ejusdem tamen consensu, Raim. & Cont.

ff Dividet Barcin. gg Esse in Barc. & in vet. Tarrac. desideratur; plus recte Raim. omisit. hh Esse Raim. & Cont. omittunt, ne Tulliani existimentur; videatur esse, vetus Tarrac. ii Et hi tres, vetus Tarrac. kk Et custos, vetus Tarrac. & unus ex veter. Gregor.

ll Vox providi ab eisdem omissa est. mm Coniuncti, olim in Tarrac. veteri.

nn Sic etiam vetus Gregor. uno animo provide peragant, Cont. & alii.

& perfecte, & non fit invidia, nec zelus (a) inter illos (b).

TITULUS XX.
DE OFFICIO VICARII, ET EJUS
BENEFICIO (c).

CAPUT I.

Gregorius Maximo Syracusano [d].

De præsum.
cap. 6.

Mandata cælestia (e) efficacius gerimus, si nostra cum fratribus onera partiamur (f): proinde super (g) cunctas (h) Siciliae ecclesias te fratrem, & coepiscopum nostrum (i) vicem sedis Apostolicæ ministrare decernimus (k): quas s. vices (l) non loco, sed personæ tribuimus, quia in te ex transacta vita (m) didicimus, quid de subsequenti (n) tua conversatione præsumamus.

CAPUT II.

Alexander III. Norwicen. Episcopo, & G. Archidiacono (o).

De offic. vic.
cap. 1.

Ad audientiam nostram pervenit, quod Ug. (p) presbyter monachos de Rame-

scia (q), & Thomam clericum suum (r) petendo vicariam suam ecclesiæ de Burnelia (s), a qua xx. annis [t] retrocessit, in diversis postea ecclesiis personatum adeptus multipliciter vexare, ac (u) fatigare præsumit. Quia igitur non est canonicum, ut qui curam animarum in diversis habet ecclesiis, vicarius fiat in alienis (x): d. u. per A. s. pr. m. qua. (y) rei veritate plenius inquisita (z), si ita esse noveritis [aa], prædictum presbyterum a petitione supradictæ [bb] vicariæ desistere ap. & oc. re. districtius [cc] compellatis, non obstantibus [dd] litteris, si quas tacita veritate per nuntium (ee) a nobis impetravit (ff). Extirpari etenim debent, quæ de avaritiæ radice procedunt, & canonum contraria sunt rationi vel sanctioni (gg).

CAPUT III.

Alexander III. Elien. Episcopo pars c. Conveniens (hh).

Provideas attentius (ii), ne in episcopatu tuo c. 2. eod. t. patiaris aliquem [kk] plures vicarias habere;

a Vel zelus, Barcinon. neque zelus, vetus Tarrac. & Raim. & Cont.
b Inter eos, vetus Tarrac. c Eiusque pro & ejus, vetus Tarrac.
d Maximo Episcopo Syracusano, Barcin. & vetus Tarrac. Sed scribendum est, Maximiano Episcopo Syracusano, ut lib. 2. epist. 4. registri, sic etiam scribendum est lib. 2. tit. 16. de præsumptionibus cap. 7. hujus collectionis, ubi in Barcin. est Maximiano Episcopo Raim. & Cont. Maximo Episcopo, & duo Tarrac. Maxima, tertius.
e Sic etiam in registro, & apud Raim. sed in Barc. tam hoc loco, quam in titulo de præsumpt. Mandata ecclesiastica, utriusque scripturæ vestigia exstant in veteri Tarrac. hic, sed d. cap. 7. in tribus Tarrac. ut editum est.
f Bona pro onera, vetus Tarrac. & Barcin. tit. de præsumpt. sed in registro, & apud Raim. ut edidimus, quamvis in vulgaribus libris registri partimur, in veteribus partiamur: Bona partimur, olim in Tarrac. veteri, mox partiamur.
g Sic in registro, & apud Raim. sed tit. de præsumpt. in duobus Tarrac. deinde super, in Barcin. immo super, non recte, forte. Inde super, ut editum est, unus Tarrac. d. cap. 7. b Omnes, vetus Tarrac.
i Merum, d. tit. de præsumpt. Reverentissimum te mirum Maximianum, fratrem, & coepiscopum nostrum, in registro. Raim. & Cont. Te solum ediderunt. k Sic in veteri registro, in aliis vices pro vicem. Vices Apostolicas ministrare decrevimus vetus Raimundi Liber. Vices Apostolicæ sedis ministrare decernimus, Cont. & alii. Vices pro vicem in uno ex veteribus, cetera, ut edita sunt. l Ante hæc verba multa sunt in registro, quæ ad titulum de officio Vicarii quadrare poterant: Ut quisquis illic religionis habitu censetur, fraternitati tuæ ex nostra auctoritate subjaceat, quatenus eis non sit post hæc necessarium pro parvulis ad nos causis, tanta maris spatia transmeando pervenire. Sed si quæ fortasse difficulta existunt, quæ fraternitati tuæ iudicio nequaquam dirimi possint: hæc solummodo nostrum iudicium flagitent; ut sublevati de minimis, in causis majoribus efficacius occupemur. Quas videlicet vices &c. Raim. & Cont. pro his omnibus. Quas ediderunt, in Barcin. S. desideratur sub tit. de præsumpt.
m Scribe, quia ex transacta in te vita, ut ceteri habent; in te, in vet. Tarrac. non sunt.
n Sic etiam Raim. & Cont. In registro famen est, quid etiam de subsequenti, quod pro quid, est in uno Tarrac. d. cap. 7. In fine addi posset, Dat. mense Sept. Indictione decima, Pontificatus anno II.
o Pro G. est in vet. Tarrac. Wal. & in Barcin. Waltero: in veteri Gregor. Gul. in alio Saulo: in aliis, & apud Cont. ut editum est. Omnia hæc non sunt in concil. parte 30. cap. 5. post concil. Lateran.
p Quod H. Barcin. & concil. quod Pugil. vetus Tarrac. quod W. vetus Gregor. quod G. alter. quod V. alii, quod Hug. V. Cont. scribo, quod Hug. q De Ramescia, concil. quod malo. de Ramescia Barcin. de Ramesia, Raim. alias DUMESIA, Cont. de Remensia unus ex veteribus Gregor. r Hæc Raim. & Cont. omittunt. & clericum super, Barcin. non recte, & clericum suum T. concil. s Vox sua neque Barcin. neque vetus Tarrac. neque concil. neque Raim. habent. Pro Burnelia Barcin. Burnelie, concilia Burnuelle, Raim. Burnel. Tarrac. vetus Bunde habent. Pro petendo est tenendo in veter. Tarrac. t Sic Raim. & Cont. XXIX. annis. concil.
u Hæc omittunt Raim. & Cont. x Ex pro in vetus Tarrac. Fiat vicarius &c. concil. vicarius in alienis existat, Raim. & Cont. Expeditio ratio erat, adptione alterius beneficii, prius simile amisisse, & hæc ad tit. de renuntiatione aptare, sive de restitutione spoliatorum. y Discretionis tuæ &c. quatenus, concil. non recte. man. quat. Raim. & Cont. dis. u. pr. m. qua. vetus Tarrac. z Hæc omittunt Raim. & Cont. Diligenter pro plenius in conc. aa Novem, concil. Si est ita, Raim. & Cont. bb Prædictæ, Tarrac. vetus.
cc Hæc etiam Raim. & Cont. omittunt. ap. ces. districtius, Barcin. appellatione, & occasione remota districtius, concil. apertius; remota pro re. vetus Tarrac. Cetera ut edita sunt. dd Hæc omnia Raim. & Cont. omiserunt.
ee Aliquem, additur in concil. Omnia sunt omissa in vet. Tarrac. ff Impetraverit, vetus Tarrac.
gg Pro vel in Barcin. est S. forte pro sive scriptum: sunt contraria sanctioni, est tantum in concil.
hh Venientes, vetus Tarrac. malo Veniens, ex parte 39. cap. 5. & 6. post concil. Lateran. Eius partis titulus est, de vicariis monachorum, & aliorum, licet in eodem cap. additum sit in marg. Pars cap. SECUNDUM, supra ne clericus, vel monachus: est autem id caput. 3. partis 27. & in Gregoriana collectione cap. 6. tit. ne clerici, vel monachi &c. sub aliena inscriptione ad Episcopum London. cum hoc caput sit apud Raim. & in concillis ad Episcopum Eliensem, Apud Contium P. C. additur post ea verba, Eliensi Episcopo, quibus significatur Pars capituli, sed initium desideratur sive operarum errato, sive scriptor. negligentia. Si quis primam clausulam hujus rescripti habere desiderat, ex libro conciliorum repetere potest, sed ut curiosis satis fiat; hoc ejus capituli principium fuit: Veniens ad nos P. rector ecclesiæ de Gestan. sua nobis insinuatione prorosuit, quod ipse Joanni de Fescam, (sive HOCHAM,) qui multos habet ecclesiasticos redditus, & vicarias in ecclesiis pluribus vicariam de Gestan. (1) sub annua trium marcarum pensione concessit; cum redditus illius vicariæ quatuor marcas valeant annuatim &c. (1) Gestan.
ii Sic etiam Raim. Provideas, autem, attentius, in concil. cap. 5. d. partis 39. kk Patiaris quemlibet conc. supra.

bere; quia cum vicarii teneantur ecclesiis & personis (a) deservire, alienum est (b) ab ordine vicarii (c), ut vicariam (d) habeat quis præter unam.

CAPUT IV.

Idem Witon. (e) Episcopo pars c. Quamvis simus (f).

c. 3. eod. t.

AD hæc si persona [g] alicujus ecclesiæ vicario, quem in eadem ecclesia instituit (h), de assensu, & auctoritate diocæsani Episcopi certam assignaverit portionem (i), is, qui persona illa defuncta in personatum illius substituitur ecclesiæ [k], non potest ab ecclesia eundem vicarium removere [l], vel assignatam sibi minuere portionem, nisi aliquid committat (m), propter quod per judicem in vicaria, vel beneficio sit condemnandus (n).

CAPUT V.

Idem Norwicen. (o) Episcopo pars c. Significavit (p).

c. 4. eod.

CLericos (q) in presbyteratu, vel in aliis inferioribus [r] ordinibus constitutos (s) in vicariis ecclesiarum (t), quas adepti sunt, substituere (u) non permittas; cum id sit satis absolum, & absurdum, & rationi contrarium [x].

TITULUS XXI.

DE OFFICIO ET POTESTATE JUDICIS DELEGATI.

CAPUT I.

Non ponitur. Post conc. Lat. p. 7. c. 1.

CUM tibi sit de benignitate sedis Aposto-

licæ indultum, ut causas [z], quas de mandato nostro suscipis terminandas, liceat tibi personis aliis uni, vel pluribus delegare, sed ab his, quibus causa per te fuerit commissa (aa), fas sit litigantibus appellare, & si eadem causa (bb) tibi fuerit a nobis commissa ap. re. (cc) accidit interdum, sicut tu asseris, quod causam, quam tibi commisimus ap. postposita terminandam, aliorum [dd] experientia committis audiendam [ee], & appellationem alter litigantium ad tuam, alter ad nostram audientiam interponat [ff]. Consult. t. t. respondemus (gg), quod ei appellationi, quæ ad nos interponitur, est omnino deferendum, licet fuerit ap. remota commissa.

CAPUT II.

Idem (hh).

Quia quæsitum est a nobis ex parte tua (ii) quid faciendum sit de potestatibus, quæ cum præcipimus alicui justitiam exhiberi de his, quos diligunt, aut tueri volunt (kk) minis, aut terroribus suis (ll) conquerentes silere compellunt, & sic mandatum nostrum eluditur [mm]. Id tibi (nn) respondemus, quod sicut agentes, & consentientes pari pœna scripturæ testimonio puniuntur; sic tam eos, qui trahuntur in causa (oo), quam principales eorum fautores, si eos manifeste cognoveris, justitiam impedire, censura ecclesiastica (pp) poteris coercere.

De offic. deleg. c. 1.

CA-

- a Ecclesiis & propriis personis, concil. personis, & ecclesiis, Raim. & Cont. neutrum placet.
 b Vox est in Tarrac. vet. omittitur. c Ab ordine juris, concil. & Raim. fortasse rectius; ab officio, vel a nomine vicarii magis placeret, Notum est carmen poetæ nescio cujus non inelegans: *Esse sat est servum, jam nolo vicarius esse*: & illud Christi, *Nemo potest duobus dominis servire*. PETIS ALIAS JURIS, vetus Tarrac. pro vicarii.
 d Ne pro ut Tarrac. vetus, quod nondum placuit. e Victori Tarrac. vetus. Wand. vetus Gregor. Vintonien. concil. & Cont. & alii: *Wigorniensis*, alter minus vetus Gregor. f Hæc omittunt Raim. & Cont. Integram clausulam videbis tit. prox. cap. 7. g Cap. 2. dictæ partis 30. SI PERSONA. Morem esse Anglorum ferunt personas appellare, quos alii parochos, sive titulares dicunt, veteres *Cardinales*: sic ordinarios servos a vicariis Romani distinxerunt. h Sic Raim. & Cont. constituit concil. i Assignavit portionem, concil. omissa voce certam. k Vox ecclesiæ a Raim. & Contio omittitur; illius ecclesiæ successit, concil.
 l Eundem in concil. non est; vicarium omittunt Raim. & Cont. m Committet, concil.
 n Effet pro sit concil. o Norvig. vetus Tarrac. p Hoc etiam omittunt Raim. & Cont. neque etiam in concil. est d. parte 39. cap. 3. Nondum autem initium hujus epistolæ invenimus ad Norwicensem Episcopum. Fortasse scribendum est *significasti* pro *significavit*; est enim hoc initio caput 9. tituli proximi ad eundem Episcopum. q Clericos autem vel, concil. Sed Raim. & Cont. ut editum est.
 r Minoribus, concil. in omittit vetus Gregor. Sed Contius, & alii, ut editum est.
 s Positos, vetus Tarrac. t Sic etiam Raim. & Cont. Vox ecclesiarum, in concil. non est.
 u Alios substituere Barcin. & vetus Tarrac. & concil. Alios sibi substituere, Raim. & Cont.
 x Et contrarium rationi. Contius addidit ut a Raim. omitta; & omni rationi contrarium concil.
 y Lug. Episcopo, vetus Tarrac. *Londoniensi episcopo*, parte 7. cap. 1. post concil. Later. est autem ejus partis hic titulus: *De potestate judicum delegatorum, & de variis literis diversis temporibus impetratis*. A Londino in Britannia Londinensem Episcopum dicendum esse suspicor; sed qui *Londonium*, sive *Lundoniam* dicebant, Londinensem, sive *Lundonensem* Episcopum dicere poterant: extat *Lundonie* vox apud Gregor. lib. 12. epist. five cap. 15. registri, ex quo est cap. 1. de majorit. & obed. z Sic etiam in concil. *ut omnes causas*, Barcin.
 aa Causa fuit per te commissa, concil. quod non æque placet: fuerit causa per te commissa, vet. Tarrac.
 bb Ea causa, vetus Tarrac. cc Appellatione cessante commissa concil. dd Etiam aliorum, vetus Tarrac.
 ee Terminandam, Tarrac. vetus. ff Addo &c. & infra, nam nondum quæstio conscripta est. Vide caput 7. de appell. in Gregor. collectione. Verbam interponat, in Tarrac. veteri desideratur.
 gg Consultationi tue respondemus Barcin. & concil. Super quo consultationi t. t. respond. vetus Tarrac.
 hh Baibonensi Episcopo, d. parte 7. cap. 2. London. Episcopo, Raim. & Cont.
 ii Hæc Raim. & Cont. omittunt, sunt in concil. Nobis pro a nobis, vetus Tarrac.
 kk Hæc itidem sunt in concil. & omittuntur ab eisdem. ll Et pro aut, concil. Aut, veteres Gregor. Cont. & alii; ac suis omittunt Raim. & Cont.
 mm ELUDITUR, alias ELUDITUR vetus Gregor. sed Cont. & alii, ut editum est: & mandatum nostrum eludunt, concil. nn Sic etiam in concil. Sic tibi, Raim. & Cont.
 oo In causam, rectius concil. & Raim. pp Sic etiam in concil. Distractione ecclesiastica, Raim. & Cont.

CAPUT III.

Idem Eboracem. Episcopo (a), pars
c. Inter ceteras [b].

cap. 2. eod. t. **S**ane si nobis [c] super aliqua causa (d) litterarum prius impetrentur [e], & alia postea non facta mentione priorum litterarum litterarum opponuntur (f), si iudicibus innotuerint (g), donec Romanum Pontificem consulant, & suam exinde plenius cognoscant veritatem (h), executioni litterarum debent penitus superferre [i], ne pro varietate [k] litterarum causarum valeant fines impediri. Item cum aliqua causa (l) ap. re. (m) committitur, & sententia fertur iniqua, eam evacuari (n) oportet; nec ei debet dari (o), si manifestam continet iniquitatem [p].

CAPUT IV.

Idem London. Episcopo (q).

cap. 3. eod. **S**i pro debilitate, vel pro aliqua (r) gravi necessitate [s] tractandis causis, quæ tibi ab Apostolica sede committuntur, interesse non poteris (t), liberum tibi sit personis discretis, & idoneis [u] vices tuas committere; ita quod (x) si res tanti est, te consulere debeant, nisi forte causæ ita graves sint, quod sine præsen-

Tom. IV.

tia tua non possint commode terminari [y].

CAPUT V.

Idem Willelmo Can. electo (z).

DE causis, quæ in certum (aa) terminum decidendæ committuntur, hoc tuam volumus cognitionem (bb) tenere; quod nisi dies ab Apostolico (cc) præfixus de communi consensu partium [dd] prorogetur, eo transacto mandatum expirat. Illis etiam (ee), qui pro causis tibi commissis ad citationem tuam venire, aut tuo super his iudicio parere neglexerint [ff], si tale fuerit negotium [gg], quod certa exinde poena canonibus (hh) exprimitur, eam infligas (ii); alioquin ipsos pro delicti qualitate, & causæ, secundum tuum arbitrium punias (kk).

CAPUT VI.

Idem Archiepiscopo Sen. (ll). Sicut Romana. & infra (mm).

Præterea super hoc, quod nos consulere voluisti, utrum liceat iudici delegato non ordinario sine litteris commissoriis (nn) exigere contumacem [oo], ut veniat, vel damnare, si non venerit (pp), hoc tibi præsentium auctoritate innotescat, quod postquam ei causa (qq)

G.

licet

a Scribo Archiepiscopo, ut in concil. d. parte 7. cap. 3. & parte 36. cap. 5. & parte 41. cap. 7. Ebo-
vrasen. Archiepiscopo, Barcin. Bonon. Episcopo, Raim. & Contius non recte, sed cap. 9. de sentent. & re iudicata, Ebo-
vrasen. Archiepiscopo. b Sic etiam, Cont. Est autem, ut suspicor cap. 4. de rescriptis in hac, & in Gregor.
quod est cap. 1. d. partis 41. Confirmantur hæc verbis capitis 9. de sent. & re iud. in Gregor. & 17. tit. de
appellat. huius collectionis. c Si a nobis, vetus Tarrac. d Hæc non sunt parte 7. cap. 3. in concil. sed
parte 41. cap. 7. sunt & habent Raim. & Cont. e Sic utrobique in concil. littere impetrentur, vetus Gregor.
littere impetrantur, Contius & alii. f Littere obiciantur, Barcin. littere impetrentur, d. parte 7. littere ob-
tinentur, d. parte 41. & in veteri Gregor. sed Cont. & alii, ut editum est.

g Innotuit, d. parte 7. innotuit, d. parte 41. & Raim. & Cont. quod malo. h Voluntatem scribendum
est, ut habent omnes, Barcin. concilia, & Raim. & Cont. recognoscant voluntatem, d. parte 7. non recte.

i Executione, in concil. pro executioni. Cetera, ut edita sunt: executioni superferant utrarumque, Raim. & Cont.
k Sic Raim. & concil. parte 7. sed parte 41. alias ne pro varietate. l Hæc Raim. cap. 9. de sent. & re
iud. non sunt in conciliis parte 41. sed pro his parte 7. cap. 3. Aliena quædam adiciuntur ex iure civili, quo-
rum initium est: Et hoc iubemus observari ab omni administratore &c. mox cap. 4. Idem. Cum aliqua causa &c. &
parte 36. cap. 5. Idem Eboracensi Archiepiscopo. Cum aliqua &c. ut editum est cap. 17. de app. in hac coll.

m Sic in conciliis utrobique & Raim. & Cont. sed in uno Tarracon. cap. 17. de appell. ap. ces. at in Barc.
utrobique ut editum est; in aliis duobus Tarrac. utrobique ap. re. alterum significat appellatione remota, alterum
appellatione cessante. n Eam vacuare, concil. part. 7. sed part. 36. ut editum est. o Stare vetus Tarrac.

p Sic parte 7. cap. 4. & in duobus Tarrac. utrobique, sed in Barcin. d. cap. 17. & parte 36. cap. 5. in
concil. & in uno Tarrac. & apud Raim. & Cont. continet; est tamen in uno ex veteribus Gregor. continet.

q London. Episcopo, in concil. Lond. in veteri Gregor. Londonen. in alio. Londenn. alias Lunen. Cont. Londensi
in aliis. Item London. vetus Tarrac. r Tua additur in concil. post verbum debilitate. Vel aliqua, omisso pro,
Barcin. Si pro debilitate, vel qualibet alia, Raim. vetus liber vel pro qualibet alia, Cont. & alii; vel aliqua alia,
unus ex veteribus Gregor. Si pro infirmitate vel pro aliqua, Tarrac. vetus.

s Sic etiam in concil. necessitate gravi, vetus Gregor. gravi causa, vel necessitate, Cont. & alii; gravi infir-
mitate, alius ex veteribus Gregor. t Sic etiam Raim. & Cont. adesse non poteris, concil.

u Aliis personis idoneis, & discretis, concil. sed Raim. & Cont. ut edidimus.

x Sic in concil. & in veteribus Gregor. ita tamen quod, Contius & alii.

y Omnino terminari, concil. sed alii ut editum est. z Car. pro Can. erat in Tarrac. recenti, & Barcin.
sed Can. ego Cantuariensi interpretabar; in concil. parte 7. cap. 6. Vu. Carnotensi electo; & Cont. & alii V. Car-
noten. electo: at unus ex veteribus IV. Card. clerico, alter Guillelmo Cardinali electo. Ving. Cant. electo, vet. Tarr.

aa Infra certum, vetus Tarrac. Barcin. & vetus Gregor. intra certum, concil. & Cont. & alii aptius.

bb Sic omnes, præter unum ex veteribus Gregor. in quo est discretionem. cc Sic etiam in conc. & in qui-
busdam Gregor. ab Apost. sede, Contius addidit, cum Raim. hæc omisisset. Apostolicus autem Pontifex Roma-
nus dicebatur, ut in litaniis: Ut dominum Apostolicum conservare digneris. dd Vox partium in concil. non est.

ee Alterius capitis initium est cum hac inscriptione Idem, in Barcin. Illi etiam, concil. sed Raim. & Cont.
ut editum est. ff Contempserint, in uno ex veteribus Gregor. & in aliis editis est in marg.

gg Negotium fuerit, vetus Tarrac. sit negotium, unus ex veteribus Greg. hh Sic veteres Greg. in canonibus
Contius & alii. ii Sic etiam in concil. eandem infligas, Raim. & Cont. kk Punire procures, Raim. &
Cont. sed in concil. ut editum est. ll Senon. Barcin. recte, & in vet. Greg. Senonensi in concil. d. parte 7.
cap. 7. & Cont. & alii. Addit Cont. alias CEMONANIENSI, quod mendosum est pro Cenomanensi.

mm Hæc omisit Raim. & vetus Tarr. P. c. SICUT ROMANA, Barcin. & Cont. Existimo autem esse partem
ejus capitis, cujus initium collocatum est sub titulo de rescriptis, cap. 1. nn Citatoris, conc. non recta.
Omnia omissa sunt a Raim. & Contio: hæc litterarum commissionis postea appellantur; sine commissoriis litteris,
vetus Tarrac. oo Cogere contumacem, scribendum, ut in Barcin. & concil. & Raim. & in veteri Tarrac.

pp Veniat veteres Gregor. sed in concil. & Cont. & alii, ut editum est; si non venit vetus Tarrac.

qq Sic etiam Raim. & Cont. ei desideratur in Barcin. quod quamvis ei causa, concil.

licet simpliciter delegetur [a], satis potest nostra auctoritate partes compellere, & etiam (b) contumaces severitate ecclesiastica coercere, etiam si litteræ commissionis id non contineant, aut partes (c) mandatum non habeant (d), ut accedant, quia ex eo quod causa sibi committitur super his omnibus (e), quæ ad causam ipsam spectare noscuntur (f), plenariam recipit potestatem [g].

CAPUT VII.

Idem Winton. (h) Episcopo.

cap. 2. eod. t.

Quamvis finis multiplicitate [i] negotiorum impliciti, & gravibus, diversisque sollicitudinibus occupati, nos tamen cogit, præter commune debitum [k], tua fraterna charitas (l), & dilectio, qua personam tuam diligimus, tuis consultationibus respondere, ne videamur indiscussa relinquere, quæ nobis enodanda (m) tua voluit discretio (n) præsentare. Innotescat autem (o) sollicitudini tuæ, quod iudex a nobis delegatus causam sibi commissam potest aliis delegare (p), aut totam audiendam, & terminandam (q), aut etiam, ut allegationes audiant, & rationes (r), & attestations recipiant, & sententias sibi servant (s), vel ut horum (t) aliquid tantummodo faciant (u) juxta voluntatem, & (x) beneplacitum delegantis: quamquam non possit eandem causam alii ap. [y] postposita delegare, & si sibi fit (z) appellatione re. commissa. Si vero duobus causa committitur, etiamsi non apponatur, ut unus sine altero in ea procedat; nihilominus unus ex ipsis, sive suo conjugio, sive alii vices suas in hac parte committere potest.

CAPUT VIII.

Idem eidem (aa).

Sententiam a delegato iudice latam si ad mandatum ipsius iudicis dicecesanus Episcopus executioni mandare neglexerit, is, qui ex delegatione Rom. Pontificis sententiam tulit, eam executioni mandandi plenam, & liberam habeat facultatem (bb).

CAPUT IX.

Idem Norwic. [cc] Episcopo.

Significasti nobis per litteras tuas [dd], quod interdum a iudice delegato frustra super aliqua causa fertur sententia, cum ordinarius iudex eam ad mandatum ipsius (ee) nolit executioni mandare, vel aliis (ff) resistentibus effectui mancipari non possit (gg). Super hoc autem consult. t. taliter respondemus (hh), quod si iudex ordinarius ad mandatum iudicis a nobis delegati non vult, aut non potest aliis resistentibus sententiam ab eo latam effectui mancipare (ii), delegatus iudex *causam auctoritate sibi commissa (kk) potest executioni mandare, & si qui sibi restiterint, eos (ll) ecclesiastica sententia coercere [mm].

CAPUT X.

Idem (nn).

Si quando clerici (oo) coram iudice delegato prælatos ecclesiarum super ecclesiis, quas tenent, in causam traxerint, & coram eodem iudice (pp) transactione, vel alio modo ecclesias obtinuerint (qq), in quibus certum sit [rr], eos institutionem canonicam nullatenus habuisse (ss), nec possessionem etiam corporalem, ordinarius iudex non debet delegati iudicis mandato resistere violenter; sed apud ipsum

a Sic in concil. *delegatur* Raim. & Cont. In uno tamen veteri *delegetur*.
 b Vox etiam non est in concil. neque in veteribus Gregor. & Tarrac. quod probo, scio tamen illius temporis esse erratum frequens: in uno veteri est, *compellere contumacem, & severitate.* c *Aut etiam partes*, Barcin.
 d Sic in concil. & in veteribus Gregor. *mandatum nostrum non habeant*, Contius & alii.
 e Sic etiam in concil. *his omittunt* Raim. & Cont. f *Pertinere noscuntur*, concil. sed ut editum est, Raim. & Cont. g *Acceptit pro recipit*, unus ex vet. Gregor. h *Alius Wig. Cont. IV. vet. Tarrac.*
 i Multa omissa a Raim. addidit Cont. sunt etiam in conciliis parte 7. cap. 8. Inepte in quibusdam Gregor. *Quamvis si unus.* k Sic etiam concil. *Propter* Cont. non recte pro *propter*. l *Tua fraternitas*, conc. & Cont.
 m Sic etiam concil. *quæ a nobis enodanda*, Cont. non male. n *Dilectio concil. sed discretio* Cont.
 o *Innotescat itaque*, Barcin. concil. & Cont. p Sic etiam Cont. *potest alii vel pluribus delegare*, concil.
 q *Hæc in Barcin. non sunt.* r *Aut etiam, ut audiant rationes, & allegationes*, concil. aut etiam *allegationes audiant*, Barcin. aut *ut audiant allegationes, & rationes*, Cont. *audiant allegationes*, vetus Tarrac. cetera, ut edidimus.
 s *Sententiam sibi servant*, concil. *sententiam sibi ut reservent*, Cont. t *Vel horum* Cont.
 u *Faciant tantum*, concil. x *Hæc omissa sunt in vet. Tarrac.* y *Licet sibi hæc oratio, restior est, quam ea, quæ in conciliis, & apud Contium legitur, & si tibi sit.* z *Aliis ap.* Cont.
 aa *Adde in eadem, ex d. parte 7. cap. 10. nam ex eodem rescripto ad Vintoniensem Episcopum sunt tam hæc duo capita, quam id, quod inter hæc collocatur in conciliis caput 9. In Gregoriana vero est cap. 3. de rescriptis. Vidimus etiam supra tit. 20. cap. 4. quod est caput 7. de officio Vicarii in Gregor. ex eodem rescripto sumptum. Vox eidem in vet. Tarrac. non est.* bb *Habet facultatem*, concil. Hoc caput Raim. omisit, quia capite proximo idem constituitur. cc *Norwicen.* vetus Tarrac. dd *Recte* Cont. a Raim. omissa addidit, sunt etiam d. parte 7. cap. 11. Ordo verborum mutatur in veteri Tarrac. *Vox enim nobis est post vocem tuas.* ee Sic etiam in concil. *illius pro ipsius*, Cont. quod non placet.
 ff *Ut pro vel* Cont. *vel*, aliquando in vet. Tarrac. desiderabatur. gg *Mancipare non possit*, conc. non male. *mancipare non posse*, Barcin. & Cont. quod nondum probavi; *mancipari non posse*, duo Tarrac. libri.
 hh *Autem* Cont. omittit: in concil. ut editum est: *consult. t. t. resp.* Raim. *tue pro t.* unus ex Tarrac. cetera, ut edita sunt. ii Sic in concil. & in veteribus Gregor. *suo effectui mancipare*, Cont. & alii.
 kk Sic etiam in concil. & in veteribus Gregor. *eam pro causam* Barcin. aptius. Error ex compendio verbi *causam* ortus est: *iudex eam auctoritate nostra sibi commissam*, Contius, & alii non recte.
 ll *Et si quis sibi restiterit, eum*, concil. ut editum est, Raim. & Cont. mm *Canonica sententia coercere*, Barcin. *ecclesiastica censura coercere*, concil. aptius. Raim. & Cont. ut editum est: in uno tamen veteri est *censura*, ut in conc.
 nn Sic etiam Raim. & Cont. sed scribendum, *Idem eidem in ead. epist.* ex cap. 12. diætæ partis 7. aut tota inscriptio erat omittenda. oo *Si quando vero clerici*, concil. & duo libri Tarrac. sed Raim. & Cont. ut editum est.
 pp *Coram iudice delegato*, unus ex veteribus Gregor. qq *Obtinuerunt*, duo Tarrac.
 rr *Certum est*, unus ex veteribus Gregor. ss *Non habuisse*, unus ex veteribus Gregor.

Non ponitur. Post conc. Lat. p. 7. c. 10.

c. 7. eod. t.

* e.m.

cap. 8. eod.

in-

instare debet [a], ut differat illos [b] in possessionem mittere (c), donec rei veritas (d) nobis innotescat.

CAPUT XI.

Idem Hereforden. Episcopo.

Non ponitur. Post conc. Lat. p. 7. c. 13.

Intelleximus ex tuae fraternitatis relatu, quod quandoque a nobis impetrantur litterae certam formam (e) habentes ad te, & alios (f), aliquando per suggestionem falsitatis, aliquando per suppressionem veritatis, unde a nobis consilium postulasti, utrum secundum formam, aut secundum rigorem iustitiae tunc debeas in ipsa causa procedere, super quo. f. t. taliter duximus respondendum (g); quod si litterae nostrae ad te directae formam expressam habuerint, & cognoveris eas (h) per suggestionem falsitatis, aut per suppressionem (i) veritatis cum tali forma impetratas fuisse, tunc non secundum formam in eis expressam, sed secundum rigorem iustitiae in causa ipsa sine personarum acceptione procedas.

CAPUT XII.

Idem (k).

Non ponitur. d. part. 7. c. 14.

Si autem lis infra certum terminum praecipitur decidi, non poterit negotium ultra praefixum diem (l), nisi de communi consensu partium, prorogari. Verum si iudex delegatus aliter fecerit, & fines mandati exceperit, ejus jurisdictionem non est dubium expirare.

CAPUT XIII.

Idem G. London. & R. Wigor. Episcopis (m).

Non ponitur. d. part. 7. c. 15.

Pervenit ad nos (n) ex parte R. senis presbyteri, quod cum ipse olim ad vos (o) litteras nostras attulisset, quod si vobis con-

staret eum per vim T. clerici metu Regio cooperante ecclesiam de Giledelia (p), quam se asserit per xl. an. pacifice possedisse, pridem juramento (q) praestito refutasse, eandem ecclesiam ei restitueritis: praedictus T. alias litteras posterus impetratas (r) ad alios iudices super hoc eodem negotio reportavit, & sic causa ipsa sub vestro non fuit examine terminata. Mandamus itaque f. u. atque pr. qua. [s] non obstantibus litteris (r) a memorato T. posterus impetratis, nisi ibi contineatur expressum (u), quod causam ipsam vestro iudicio subtraximus [x]; utramque partem apud vos convocetis (y), & eidem causae juxta aliarum litterarum nostrarum tenorem (z) sub appellationis remedio non differatis debitum finem imponere.

CAPUT XIV.

Idem Brixien. Episcopo (aa).

In litteris, quas tua (bb) nobis destinavit fraternitas, quaestiones quasdam interuisti, super quibus solutionem tibi a nobis postulasti exhiberi (cc), quarum siquidem una est. s. usque ad quod tempus iudex delegatus se possit interponere, ut stetur iudicatae rei [dd], vel transactioni, super quo consultationi t. taliter respondemus [ee]: quod ex quo iudex delegatus per se, aut per alium, si potuerit (ff), sententiam executioni mandavit (gg), vel praecipit mandari [hh], ejus auctoritas, & iurisdictionis cessat, quia semel suo officio est functus (ii).

CAPUT XV.

Idem Abbati Sancti Albani (kk).

Consultationibus singulorum (ll) ex ministerio susceptae servitutis cogimur (mm)

G 2

re-

a Vox debet neque in conciliis posterioribus est, neque in Gregor. collectione. In prioribus editionibus concilii editum est, & in uno ex veteribus Gregor. b Sic etiam in concil. eos, Raim. & Cont.

c Corporalem additur in uno ex veteribus Gregor. d Haec olim in concil. desiderabatur.

e Certam causam, concil. non recte. f Ad te, & ad alios, concil. & unus ex veter. Tarracon.

g Discretionis tuae tale damus responsum, concil. Varietas ex compendiis orta; fraternitati tuae pro f. t. unus ex veter. Tarrac. h Sic in concil. sed vox eas in Barc. non est. i Et pro aut, in conc. quod non aequae placet.

k Sic etiam in concil. cap. 14. sed in Barcin. additur, pars c. MEMINIMUS. Vide cap. 3. qui clerici, vel voventes, & cap. 13. de accus. in Gregor. & vide supra tit. 9. cap. 4. Omissum videtur a Raim. quod de hac re dictum sit cap. 5. l Terminum pro diem in concil.

m Idem London. & Vaugovensi Episcopis, conc. & Wigor. Episcopo, Barcin. Mihi videtur scribi potuisse, Idem G. Londoniensi, & R. Wigornensi Episcopis. G. Longo, & R. W. vetas Tarrac. G. Lodon. & R. Wig. Episcopis, minus vetus. n Pervenit ad nos, concil.

o Cum ad vos olim, concil. cum ipse olim ad vos, Barcinon. rectius: Cum ipse ad vos olim, duo Tarracon.

p De Gileglegia, Barcin. de Gitebergia, concil. de Lidenuqui vetus Tarrac., de Gidilegia, minus vetus.

q Jam pridem juramento, concil. r Ei restitueres: praedictus vero T. alias litteras a nobis posterus impetratas, concil. non recte, cum rectius sit, restitueretis: at in Barcin. est, ei restitueretis, non obstantibus litteris, quas praedictus P. T. a nobis posterus impetratas. In duobus Tarracon. restitueretis ei: praedictus T. alias litteras a nobis posterus impetratas. s Fraternitati vestrae, atque prudentiae, quatenus, concil. quod non placet, sed pro prudentiae scribendum est praecipimus, fraternitati vestrae atque praecipimus, duo Tarrac. tuae pro vestrae antiquior Tarrac.

t Nostris additur in uno ex veter. Tarrac. u Sic etiam in concil. sed in marg. alias EXPRESSIM, quod malo.

x Subtraxerimus, concil. & vetus Tarracon. y Convocetis ante vos, duo Tarracon.

z Nostrarum in Barcin. desideratur; Juxta tenorem aliarum litterarum nostrarum, concil.

aa Sic etiam Raim. & Cont. sed in concil. Lexonien. Episcopo; vide, cap. 5. & 6. de restit. spol. in Gregor. Brixien. episcopo, vetus Tarracon. bb Recte Contius addidit a Raim. omissa, quae etiam sunt in concil. d. parte 7. cap. 16. cc Sic etiam Cont. sed in concil. postulas exhiberi. dd Rei iudicate, vetus Tarracon. & concil. & Contius. ee Super quo utique paternitati tuae taliter respondemus, in concil. sed fraternitati malo, quam paternitati, sive prudentiae. Apud Cont. super hoc itaque prudentiae tuae t. respondemus. At Raim. Cont. t. t. resp. Super quo utique prudentiae tuae taliter respondemus, duo Tarrac. ff Si potuit, concil. & unus ex veter. Tarracon. si non potuerit, Barcin. quod defendi potest. Omnia Raimund. & Contius omiserunt.